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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 8. maj 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 117 (Alm. 

del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares endeligt. 

 

Spørgsmål nr. 117: 

 

Vil ministeren redegøre for, hvor mange udlændinge i Danmark, der aktuelt efter-

forskes af politiet inden sigtelsesstadiet og inden spørgsmålet om eventuel tiltale-

rejsning med specifik angivelse af, hvor mange heraf der er statsløse født i Danmark 

og som er under 22 år? Vil ministeren endvidere redegøre for, i hvilket omfang ud-

lændinge, såvel statsløse som statsborgere i fremmede lande, kan optages på lov-

forslag om indfødsrets meddelelse, når de inden sigtelsesstadiet efterforskes af po-

litiet, eller er registrerede som rockere eller bandemedlemmer i Rigspolitiets Efter-

forskningsstøttedatabase (PED)? 

 

Svar: 

1. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet et 

bidrag fra Justitsministeriet, der har oplyst følgende:  

 

”Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet kan oplyse, at det ikke er muligt ved et elektronisk ud-

træk i politiets systemer at opgøre antallet af udlændinge i Danmark, 

der aktuelt efterforskes af politiet inden sigtelsesstadiet og inden 

spørgsmålet om eventuel tiltalerejsning med specifik angivelse af, 

hvor mange heraf der er statsløse født i Danmark, og som er under 

22 år. Besvarelsen af spørgsmålet vil derfor kræve en manuel gen-

nemgang af et meget stort antal sager. Rigspolitiet har ikke fundet 

anledning til at iværksætte en sådan gennemgang.”” 

  

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan oplyse, at det bl.a. er en betingelse 

for optagelse på et lovforslag om indfødsrets meddelelse, at ansøgeren opfylder et 

vandelskrav, jf. kapitel 5 i cirkulæreskrivelse nr. 9461 af 17. juni 2021 om naturali-

sation. Hvis ansøgeren har begået visse former for strafbare forhold, kan det føre 
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til udelukkelse fra at blive optaget på et lovforslag om indfødsrets meddelelse. An-

dre former for strafbare forhold kan udløse en karensperiode, hvor ansøgeren ikke 

kan optages på et lovforslag om indfødsrets meddelelse. Det er ikke til hinder for 

optagelse på et lovforslag om indfødsrets meddelelse, at man i øvrigt er kendt af 

politiet uden at være sigtet eller have modtaget en strafferetlig sanktion.  

 

3. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan videre oplyse, at for det så vidt angår 

statsløse født i Danmark, som optages på et lovforslag om indfødsrets meddelelse 

på baggrund af statsløsekonventionen, er en betingelse, at ansøgeren ikke er fun-

det skyldig i nogen forbrydelse mod statens sikkerhed eller er blevet idømt fæng-

selsstraf på 5 år eller derover for en strafbar handling. 

 

4. Den seneste indfødsretsaftale, der som bekendt blev indgået i april 2021, indebar 

bl.a. en væsentlig skærpelse af netop vandelskravet. Jeg er tilfreds med aftalen, og 

jeg har aktuelt ingen planer om at foreslå ændringer af den.   

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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Christine V. Johansen 

 


